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Do odbarwiania olejów mineralnych,
parafiny lub innych węglowodorów, jak
również olejów roślinnych, naturalnych lub
sztucznych wosków itd. stosuje się, jak wia¬
domo, tak zwane proszki odbarwiające. Są
to ziemie krzemianowe lub węgiel aktywny,
posiadające zdolność wchłaniania pigmen¬
tów, żywic oraz innych składników zanie¬
czyszczających. Proces odbarwiania odby¬
wa się w ten sposób, że produkt rafinowa¬
ny miesza się zwykle w temperaturze pod¬
wyższonej z kilkoma procentami proszku
odbarwiającego przez dłuższy okres czasu,
po czym oddziela się odbarwiony produkt
od proszku, np. przez odprasowanie lub
odwirowanie. Stosowane jest również prze¬
sączanie produktu rafinowanego przez war¬
stwę proszku. W pierwszym przypadku sto¬
suje się miałkie proszki, w drugim zaś pro¬

szki o postaci ziarnistej. Zużyty proszek
zawiera jednak z reguły obok adsorbowa-
nych zanieczyszczeń i składników barwią¬
cych również część pożądanego produktu
odbarwionego, którego ilość czasem docho¬
dzi do 50% w stosunku do ciężaru pro¬
szku.

Starano się różnymi sposobami uzyskać
z powrotem wchłonięty wartościowy pro¬
dukt. Na przykład według znanego sposo¬
bu ekstrahuje się używany proszek benzy¬
ną, benzenem lub inną cieczą, rozpuszcza¬
jącą produkt wchłonięty, przy czym w pro¬
szku pozostają jedymiie zanieczyszczenia i
pigmenty. Według innego znanego sposo¬
bu wygotowuje się używany proszek z wo¬
dą, ługiem lub inną cieczą nieorganiczną,
odzyskując w ten sposób pożądany pro¬
dukt.



Wszystkie te sposoby odzyskiwania
w<^toiniętego ^produktu ^są kosztowne ze

; wlgUj&ti na straty Rozpuszczalnika, ko
mćcmą dystył&cję wz^^fftnie odwadnianie
otrzymanego produktu. Uzyskany zarazem
proszek nie nadaje się do ponownego od¬
barwiania i z tego powodu jest bezwarto¬
ściowy. Znana jest wprawdzie metoda re¬
generacji proszku odbarwiającego przez
wypalanie go, stosując jednak ten sposób,
spala się również wchłonięty przez proszek
produkt wartościowy.

Obecnie udało się opracować sposób
traktowania używanych proszków odbar¬
wiających, który umożliwia regenerację w
znacznym stopniu ich siły odbarwiającej i
równocześnie pozwala na prawie całkowite
odzyskiwanie wchłoniętego przez proszek
produktu wartościowego. Okazało się bo¬
wiem, że przy ogrzewaniu użytego proszku
odbarwiającego do temperatury nie prze¬
kraczającej 300°C z proszku tego można
prawie w całości wytopić wchłonięty pro¬
dukt, przy czym pozostaje suchy ciemny
proszek, który może być ponownie używa¬
ny do odbarwiania produktów rafinowa¬
nych. Sposób ten można przeprowadzić w
każdym urządzeniu, pozwalającym nal od¬
prowadzanie wytopionego produktu. Jako
czynnik, ułatwiający upłynnienie okludo-
wianego przez proszek produktu i zapobie¬
gający jego rozkładowi, stosuje się parę
wodną, którą wprowadza się do ogrzewa¬
nego urządzenia.

Przykład I. W celu odbarwienia para¬
finy miesza się ją w ciągu godziny z 2%
ziemi krzemianowej w temperaturze 105°C.
Następnie przesącza się parafinę przez pra¬
sę filtracyjną. Po otworzeniu prasy poje¬
dyncze płyty zawierają suche placki, skła¬
dające się z 60% zużytego proszku oraz
40% okludowanej parafiny.

Plackami tymi napełnia się pochyłą ru¬
rę, zamkniętą u góry i mającą u dołu o-
twór do odprowadzania wytapiającej się
parafiny. Następnie rurę ogrzewa się do o-

koło 250aC i zbiera wytapiającą się parafi¬
nę w podstawionym naczyniu. W ciągu 2-ch
godzin uzyskuje się 95% okludowanej w
proszku parafiny, w postaci żółto zabar¬
wionej, którą można odbarwić w sposób
znany. Po ostygnięciu rury wydobywa się
z niej pozostały w niej proszek, który pra¬
wie całkowicie odzyskał swą zdolność od¬
barwiającą.

Przykład II. Aktywowana ziemia od¬
barwiająca, która służyła do odbarwiania
oleju oliwkowego, zawieraj 25% okludowa-
nego oleju. Ziemię wygrzewa się w pochy¬
łej rurze do 250°C wpuszczając do niej z
góry słaby strumień przegrzanej pary wod¬
nej, która przeciwdziała rozkładowi wyta¬
piającego się oleju. W ciągu l1/^ godziny
uzyskuje się 95% oleju okludowanego w
proszku. Proszek, pozostały w rurze, jest
zupełnie suchy i posiada dobre właściwo¬
ści odbarwiające.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób regeneracji używanych pro¬
szków odbarwiających, pochodzących z ra¬
finacji np. węglowodorów, olejów roślin¬
nych lub wosków i zawierających okludoi-
wany produkt poddawany odbarwianiu,
znamienny tym,, że proszek ogrzewa się do
temperatury nie przekraczającej 300°C,
wskutek czego produkt okludowany od¬
dziela się od proszku i zostaje odprowa¬
dzony w postaci cieczy, przy czym pozosta¬
ły proszek odzyskuje swoją siłę odbarwia¬
jącą.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że jako' czynnik, ułatwiający upłynnic¬
ie i odprowadzanie produktu okludowa¬
nego oraz zapobiegający jego rozkładowi,
stosuje się parę wodną.
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